

نام و نام خانوادگی : نام کلاس : نام دبیر : خانم مریم سلطانی		به نام آنکه جان را فکرت آموخت مدیریت آموزش و پرورش ناحیه یک یزد دبیرستان متوسطه اول پایه هشتم		تاریخ امتحان :/08/1401 مدت امتحان : 45 دقیقه نام درس : ادبیات فارسی (فصل 1 و 2)
بارم	ردیف	دانش آموزان عزیز لطفا با دقت سوال ها را بخوانید و به آن ها پاسخ دهید.		
4	1	بخش اجباری عبارت های زیر را به نثر روان معنی کنید. جهان متفق بر الهیتش / فرومانده از کنه ماهیتش هیچکس از جای او آگاه نیست / هیچکس را در حضورش راه نیست عقل ها حیران شود کز خاک تاریک نژند / چون برآید این همه گل های نغز کامکار؟ چشم دل باز کن که جان بینی / آنچه نادیدنی است آن بینی		
1	2	معنی لغات زیر را بنویسید. مشقت: تماثیل: نستوه: توفنده:		
1	3	برای فعل «دیدم» موارد خواسته شده را بنویسید؟ مصدر: بن ماضی: بن مضارع: زمان:		
0/5	4	در بیت رو به رو دور کلمات قافیه خط بکشید؟ ماه برق کوچکی از تاج او / هر ستاره پولکی از تاج او		
0/5	5	این بیت در توصیف کجاست؟ گفت : آری، خانه ی او بی ریاست / فرش هایش از گلیم و بوریاست		
0/5	6	در بیت رو به رو «مشبه» کدام است؟ مهربان و ساده و بی کینه است / مثل نوری در دل آینه است الف) نور ب) مثل ج) آینه د) خداوند		
0/5	7	کدام گزینه یک ترکیب وصفی است؟ الف) گل رز ب) معلم ادبیات ج) دفتر او د) گل های نغز		
0/5	8	در این عبارت کدام یک از ارکان تشبیه ذکر نشده است؟ «صورت آن دختر مانند ماه است»		
1	9	مفهوم کلی بیت زیر را بنویسید؟ سر به هم آورده دیدم برگ های غنچه را / اجتماع دوستان یکدلیم آمد به یاد		
0/5	10	بن مضارع کدام گزینه درست است؟ الف) خوردن : خورد ب) نشستن : نشست ج) ایستادن : ایست د) رهیدن : رها		
0/5	11	کتاب پریشان اثر و به تقلید از گلستان سعدی است.		
1	12	صحیح یا غلط بودن جمله های زیر را مشخص کنید. کتاب وافی اثر فیض کاشانی است. کتاب نهج البلاغه به کوشش شیخ کافی جمع آوری شده است. الف) صحیح ب) غلط الف) صحیح ب) غلط		
0/5	13	واژه ی «راه» در بیت زیر به چه معناست؟ هیچ کس از جای او آگاه نیست / هیچ کس را در حضورش راه نیست		
0/5	14	- در کدام گزینه آرایه ی تلمیح وجود ندارد؟ الف) گلستان کند آتشی بر خلیل ب) گروهی بر آتش برد ز آب نیل		

	(ج) نام او نور و نشانش روشنی	(د) گفت اینجا خانه ی خوب خداست
0/5	نقش دستوری واژه ی «بی رحم» در بیت رو به رو چیست؟ آن خدا بی رحم بود و خشمگین / خانه اش در آسمان دور از زمین	الف) متمم ب) مسند ج) نهاد د) فعل
0/5	بیت زیر چند جمله دارد؟ زیر آن خط بکشید و مشخص کنید. زود پرسیدم: «پدر، اینجا کجاست؟» / گفت: «اینجا خانه ی خوب خداست»	
0/5	متن زیر زبانی است یا ادبی؟ بهار، فصلی معتدل بود. درخت ها شکوفه می کرد، یک درخت به توی باغچه ی ما بود. چیدن و خوردن شکوفه ی به، یکی از سرگرمی های من بود.	
0/5	در بیت زیر نقش دستوری کلمه ی «بصر» چیست؟ بشر ماورای جلالش نیافت / بصر منتهای جمالش نیافت	الف) نهاد ب) متمم ج) مسند د) مفعول
1	در جمله ی رو به رو نقش دستوری کلمات مشخص شده را بنویسید. تو به این سرزمین طراوت بخشیدی.	
0/5	موضوع کتاب رساله قشیریه چیست؟ الف) اشعار عارفان ب) حکایات ادبی ج) زندگی نامه ی شاعران د) معرفی مشایخ عرفانی	
0/5	در متن زیر واج آرابی چه حروفی دیده می شود؟ میهن شکوهمند ما، این خواستگاه بخردان و دانایان و روشن رایان این کانون و روشنی و راستی این کشور مردان گرد، یلان پردل، دلیران و شیران، پهلوانانی نامدار، سرزمینی است که ما بدان می نازیم و سر از همگان بر می افرازیم.	الف) واج آرابی ط ب) واج آرابی ن ج) واج آرابی چ د) واج آرابی پ
1	واژه های زیر را به مفرد تبدیل کنید. یلان: همگان:	
0/5	کدام گزینه اضافه تشبیهی ندارد؟ الف) درخت دانش ب) تاج عزت ج) کبوتر خیال د) خانه ی ارزشمند	
2	جاهای خالی را پر کنید. گفتم که روی خوبت از من چرا نهان است؟ / گفتا تو خود و نه رخم عیان است! گفتم ز فیض بپذیر، این که دارد / گفتا: ، غم خانه ی تو جان است! گفتم که سوخت جانم، از آتش نهانم / گفت آنکه سوخت او را کی یا فغان است؟	
1	بخش اختیاری *** سؤال تشویقی (۱) «طاووس» در بیت زیر نماد چیست؟ «طاووس را به نقش و نگاری که هست، خلق تحسین کنند و او خجل از پای زشت خویش» الف) انسان متواضع و فروتن ب) ریاکاری و خودنمایی ج) انسان آگاه به عیب خویش د) مظهر شگفتی های جهان *** سؤال تشویقی (۲) من را به یک تک بیت زیبا مهمان کنید....	

دوست داشتن نمم باران پاییزی است، کم کم می آید و به درازا می کشد؛ بارانی دوستان دارم